国家药品监督管理局药品审评中心
CENTER FOR DRUG EVALUATION, NMPA  请输入关键词 搜索

 网站地图  联系我们  CDE邮箱

 当前位置：新闻中心>>工作动态>>通知公告>>新闻正文

国家药监局药审中心关于发布《真实世界证据支持药物注册申请的沟通交流指导原则（试行）》的通
告（2023年第6号）

发布日期：20230216

       为促进真实世界证据在药品注册申请中的应用实践，提高研发效率，针对申请人与审评机构开展真实世界证据支持注册申请的沟通交流给出具体要

求和指导性建议，药审中心组织制定了《真实世界证据支持药物注册申请的沟通交流指导原则（试行）》（见附件）。根据《国家药监局综合司关于印

发药品技术指导原则发布程序的通知》（药监综药管〔2020〕9号）要求，经国家药品监督管理局审查同意，现予发布，自发布之日起施行。

       特此通告。

       附件：真实世界证据支持药物注册申请的沟通交流指导原则（试行）

                                                                                                                                                                        国家药监局药审中心

                                                                                                                                                                            2023年2月6日

相关附件

序号 附件名称

1 《真实世界证据支持药物注册申请的沟通交流指导原则（试行）》.pdf

Copyright © 国家药品监督管理局药品审评中心   All Right Reserved.

备案序号：京ICP备09013725号  京公网安备 11010502052365号

地址：中国 北京市朝阳区建国路128号  邮编：100022

总机 8610 68585566 传真 8610 68584189

https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/map
https://www.cde.org.cn/main/fullsearch/contact
https://mail.cde.org.cn/
https://www.cde.org.cn/main/att/download/5896c4256de82fdc2d4dd37b82fe28b2
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/recordQuery
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502052365

总机：8610-68585566  传真：8610-68584189

1

2023 年 02 月

2

一、概述 ............................................................................. 1

二、沟通交流会议讨论的核心问题 .................................. 1

（一）真实世界研究路径的必要性和可行性 ................ 1

（二）研究方案的关键要素 ........................................... 2

（三）真实世界数据的适用性 ....................................... 3

（四）真实世界研究的透明性 ....................................... 3

三、沟通交流资料要求 ...................................................... 3

（一）研究实施前 ........................................................... 3

（二）研究进行中 ........................................................... 4

（三）递交上市注册申请前 ........................................... 4

四、会后要求...................................................................... 5

参考文献 ............................................................................. 5

1

一、概述

根据《真实世界证据支持药物研发与审评的指导原则

（试行）》，利用真实世界证据支持药品注册，需要与药品审

评机构进行充分的沟通交流，以确保双方对使用真实世界证

据以及开展真实世界研究等方面达成共识。

本指导原则在《药品注册管理办法》、《药物研发与技术

审评沟通交流管理办法》基础上，明确了使用真实世界证据

支持注册申请时，沟通交流要讨论的核心问题、会议资料要

求等，为申办者在关键时间节点开展沟通交流提供建议，以

提升药物临床研发效率。

本指导原则适用于将真实世界证据作为有效性和/或安

全性评价的关键证据来支持药物注册申请时的沟通交流，

具体流程按照《药物研发与技术审评沟通交流管理办法》

进行管理实施。

二、沟通交流会议讨论的核心问题

（一）真实世界研究路径的必要性和可行性

与审评机构进行沟通交流前，申办者需明确所研究药物

的整体临床研发策略，以及选择真实世界研究路径的必要性。

2

申办者首先应明确需要回答的临床问题，其次需要考虑使用

真实世界证据是否能够回答面对的临床问题，应从科学、监

管、伦理和可操作性方面进行评估。基于拟开展的真实世界

研究目的及定位，申办者在沟通交流时需对背景信息（如疾

病背景、临床需求等）和开展真实世界研究路径的必要性进

行阐述。使用真实世界证据支持药物监管决策的具体情形详

见《真实世界证据支持药物研发与审评的指导原则（试行）》。

申办者还应对开展真实世界研究的合理性和可行性进

行探讨，包括对目标人群代表性、疗效评价涉及的重要因素、

数据获取及其治理/管理、伦理、合规等方面进行评估，判断

其是否满足研究目的并支持监管决策。

（二）研究方案的关键要素

对于拟开展的真实世界研究，应事先在研究方案中明确

阐述具体的研究目的、设计类型、人群选择、样本量估计等。

此外，还应包括对真实世界数据源的描述。在研究实施前的

沟通交流，申办者至少应提供真实世界研究方案摘要，包括

但不限于以下关键要素：目标人群及入组排除标准、有效性

和安全性终点选择、对照组设置、样本量确定、可能的偏倚

及控制、主要统计分析方法、敏感性分析、产生证据过程的

透明性。针对方案关键要素中具体问题提出沟通交流的，为

提高沟通效率，应就问题附上申办者意见及相应依据。有关

3

对方案的具体要求参见《药物真实世界研究设计与方案框架

指导原则（试行）》。

（三）真实世界数据的适用性

申办者应对真实世界数据来源和质量进行阐述，并基于

其研究目的和所选择的设计类型对源数据或经治理数据进

行初步适用性评价的相关情况进行说明。申办者应制订并递

交真实世界数据治理计划书。具体技术要求参见《用于产生

真实世界证据的真实世界数据指导原则（试行）》。

（四）真实世界研究的透明性

申办者应阐述对真实世界研究透明性的考虑，包括真实

世界数据收集与治理/管理的全过程如何保证透明、清晰，是

否具有可追溯性，尤其是暴露/治疗、关键协变量以及结局变

量等应能追溯到源数据。数据治理计划和主分析计划应与研

究方案同步制修订。

申办者与审评机构的及时沟通交流、研究方案关键信息

公开等措施有助于增加研究的透明性。

三、沟通交流资料要求

（一）研究实施前

申办者根据临床研发策略，计划将真实世界研究作为关

键证据支持药品注册，应主动与审评机构就研究计划和方案

等开展沟通交流。申办者可提出拟讨论的技术问题，准备资

4

料至少包括整体临床研发路径、研究背景、研究必要性、可

行性评估、研究方案摘要、初步的数据适用性评估等。

在沟通交流完成后，申办者应基于会议讨论结果递交修

订后的完整的方案、真实世界数据治理/管理计划书和主分

析计划。其中，主分析计划可以在方案中详细阐述，也可以

单独成文作为方案的附件。

（二）研究进行中

在研究进行中，对于方案关键要素发生实质性变更的，

包括由此引起的数据治理计划和/或统计分析计划的相应变

更，申办者应及时提出沟通交流申请。申办者申请沟通交流

提出拟讨论的技术问题时，准备资料至少包括研究方案、研

究进展、拟讨论的问题、申办者对拟讨论问题的意见和依据

等。对可能显著增加受试者安全风险的实质性变更，应按照

《药品注册管理办法》等相关法规要求，提出补充申请。

（三）递交上市注册申请前

在研究完成后递交上市注册申请前，申办者应就真实世

界研究结果等与审评机构进行沟通交流。准备资料至少包括

研究概述、终版研究方案及历版修订说明、数据治理/管理计

划书、数据适用性评估、前期沟通交流情况、初步研究结果、

拟讨论的问题、申办者对拟讨论问题的意见和依据等。

5

四、会后要求

会后，应按照《药物研发与技术审评沟通交流管理办法》，

根据会议讨论结果与药审中心形成会议纪要。

提交药品上市注册申请之前的会议资料，如会议纪要等，

申办者应归入申报资料一并提交。

参考文献

1. 国家药品监督管理局. 药品注册管理办法. 2020.

2. 国家药品监督管理局. 药物研发与技术审评沟通交

流管理办法. 2020.

3. 国家药品监督管理局. 真实世界证据支持药物研发

与审评的指导原则（试行）. 2020.

4. 国家药品监督管理局. 用于产生真实世界证据的真

实世界数据指导原则（试行）. 2021.

5. 国家药品监督管理局. 药物真实世界研究设计与方

案框架指导原则（试行）. 2022.

	20230216_CDE_国家药监局药审中心关于发布《真实世界证据支持药物注册申请的沟通交流指导原则（试行）》的通告（2023年第6号）
	附件_《真实世界证据支持药物注册申请的沟通交流指导原则（试行）》